

\*

Số: -KH/BCSD

Hà Nội, ngày tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền kỷ niệm 150 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 – 22/4/2020)

Thực hiện Hướng dẫn số 131-HD/BTGTW, ngày 01/4/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương công tác tuyên truyền kỷ niệm 150 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 – 22/4/2020), Ban Cán sự đảng Bộ ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao và cống hiến vĩ đại của V.I.Lênin đối với phong trào công nhân và cách mạng vô sản thế giới; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn sâu sắc đối với nhà tư tưởng vĩ đại, nhà lý luận chính trị kiệt xuất, lãnh tụ lỗi lạc của giai cấp công nhân và nhân dân lao động toàn thế giới; đồng thời khẳng định sự kiên định vận dụng sáng tạo, phù hợp chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện thực tiễn cách mạng Việt Nam của Đảng và nhân dân ta.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần củng cố và bồi đắp bản lĩnh chính trị, niềm tin, lý tưởng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Công tác tuyên truyền kỷ niệm cần đa dạng, phong phú, có sức lan tỏa sâu rộng, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước và của Bộ Nội vụ, góp phần tạo nên không khí phấn khởi thi đua và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của Bộ và của các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ.

- Tổ chức kỷ niệm phù hợp với sự chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Nội vụ trong hoàn cảnh chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp virus Covid-19.

#### II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Cuộc đời sự nghiệp và những cống hiến vĩ đại của V.I.Lênin - Lãnh tụ của cuộc Cách mạng xã hội chủ nghĩa tháng Mười Nga đối với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; vai trò, ý nghĩa của cách mạng tháng Mười Nga đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc Việt Nam.

- Khẳng định giá trị bền vững và sức sống của cách mạng tháng Mười Nga, của chủ nghĩa Mác - Lênin trong thời đại ngày nay; đồng thời tuyên truyền sự vận dụng sáng tạo của chủ nghĩa Mác - Lênin vào sự nghiệp cách mạng của Việt Nam trong giai đoạn mới; đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phủ nhận giá trị của chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, địa phương và của Bộ Nội vụ.

- Nội dung tuyên truyền kỷ niệm 150 năm Ngày sinh V.I.Lênin có thể gắn với tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

### **III- CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM**

1- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ phối hợp với cấp ủy đảng cùng cấp tổ chức sinh hoạt chuyên đề và vận động, khuyến khích đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đăng tải, chia sẻ thông tin về cuộc đời sự nghiệp và những cống hiến vĩ đại của V.I.Lênin - Lãnh tụ của cuộc Cách mạng xã hội chủ nghĩa tháng Mười Nga đối với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; vai trò, ý nghĩa của cách mạng tháng Mười Nga đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc Việt Nam...trên các trang mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, fanpage...) theo đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Đồng thời, tuyên truyền đề đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị đón xem phim tài liệu kỷ niệm 150 năm ngày sinh V.I.Lênin vào dịp kỷ niệm trên Đài Truyền hình Việt Nam.

2- Các cơ quan báo chí, tuyên truyền của Bộ và các đơn vị trực thuộc Bộ đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 150 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 – 22/4/2020). Trong đó, tập trung vào các tin, bài, phóng sự tuyên truyền theo nội dung Phần II Kế hoạch này.

3- Học viện Hành chính Quốc gia, Trường Đại học Nội vụ Hà Nội tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ giảng viên, học viên, sinh viên bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực như tổ chức sinh hoạt khoa học (hội thảo, tọa đàm)... về cuộc đời sự nghiệp và những cống hiến vĩ đại của V.I.Lênin - Lãnh tụ của cuộc Cách mạng xã hội chủ nghĩa tháng Mười Nga đối với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; vai trò, ý nghĩa của cách mạng tháng Mười Nga đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc Việt Nam.

4- Chuyên trang “Thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII” gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và các Quy định về nêu gương của Công Thông tin điện tử của Bộ tăng cường tuyên truyền, đưa tin kỷ niệm 150 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 – 22/4/2020) theo nội dung Phần II Kế hoạch này.

5- Ban Chỉ đạo 35 Bộ Nội vụ chỉ đạo việc theo dõi, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân trong Bộ trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp của V.I.Lênin, về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc (nếu có).

6- Giao Văn phòng Bộ và các đơn vị trực thuộc Bộ tổ chức thực hiện các khâu hiệu tuyên truyền tại trụ sở Bộ và trụ sở các đơn vị trực thuộc Bộ:

- Chào mừng 150 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2020) - Nhà tư tưởng vĩ đại, nhà lý luận chính trị kiệt xuất, lãnh tụ lỗi lạc của giai cấp công nhân và nhân dân lao động toàn thế giới!

- Kiên định Chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, vì mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội!

- Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng!

- Vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và phù hợp với thực tiễn Việt Nam!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, công bằng, dân chủ, văn minh!

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ và các cấp ủy đảng trong Bộ tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ, các cấp ủy đảng và các tổ chức đoàn thể trong Bộ cần tăng cường sự phối kết hợp, kịp thời bổ sung vào chương trình công tác cho phù hợp, sát tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, tổ chức để triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả, thiết thực.

2- Giao Văn phòng Ban Cán sự đảng Bộ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ giúp Ban Cán sự đảng Bộ kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này đối với các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Cán sự đảng Bộ./.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ  
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Đ/c Bí thư BCSD Bộ (để báo cáo),
- Các đ/c thành viên BCSD Bộ,
- Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ (để phối hợp),
- BCĐ 35 Bộ Nội vụ,
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ,
- Tổ công tác của Bộ trưởng,
- Chuyên trang NQHNTW 4 khóa XII,
- Lưu VPBCSD Bộ (TN).

**Nguyễn Trọng Thừa**

Vội vự - Công thông tin điện tử và thư viện - 16:25 08/04/2020 - Chuyên viên Phòng Công TTĐT&TV Bộ Nội vụ - Công thông